Профессиональный союз работников государственных учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации

	Татарстанская республиканская организация

	Республиканский  комитет

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19 марта  2014 года

	№ 10

	О проведении отчётов и выборов профсоюзных органов в Татарстанской республиканской организации Профсоюза

В соответствии с п. 5.12 Устава Профсоюза работников государственных учреждений и общественного обслуживания РФ и истечением сроков полномочий выборных  органов первичных, территориальных, и руководящих выборных органов республиканской организации   Профсоюза, комитет Татарстанской республиканской организации Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести  отчеты и выборы в единые сроки в течение 2014 года   по март 2015 года:
- профгрупоргов, председателей и членов выборных профсоюзных органов (комитетов, ревизионных комиссий) первичных организаций Профсоюза в муниципальных образованиях Республики Татарстан   с сентября по  октябрь 2014 года;

- председателей  и членов выборных органов территориальных, объединенных отраслевых организаций   и первичных организаций Профсоюза, находящихся на прямом  профобслуживании рескома   в течение 2014  года по март 2015 года;

- созвать XXX- ю  отчетно-выборную конференцию Татарстанской республиканской организации Профсоюза и  провести 20 мая 2015 года.
1.1. Утвердить    норму   представительства делегатов на XXX -ю республиканскую отчетно-выборную конференцию Профсоюза:

 - для территориальных, объединенных и первичных организаций Профсоюза, находящихся на  профобслуживании рескома   - 1 (один) делегат от 650 членов профсоюза, но не менее одного человека от организации (норма представительства и количественный состав делегатов  Приложение № 1);

1.2.  Утвердить   норму представительства для избрания  представителей в состав рескома:   - 1 представитель от 1300 членов профсоюза(норма представительства делегатов в состав рескома  (Приложение № 2).
1.3. Разрешить территориальным,  объединенным, первичным профсоюзным организациям в муниципальных районах и первичным профсоюзным организациям,    находящимся  на прямом  профобслуживании  республиканской организации  с численностью менее 1300 членов профсоюза, также делегировать 1 (одного) представителя в состав рескома.
1.4. Поручить Президиуму рескома Профсоюза утвердить:

-порядок выдвижения кандидатур на должность председателя Татарстанской республиканской  организации Профсоюза;

-состав кадровой комиссии рескома Профсоюза.
2. Отчетно-выборная  кампания в  первичных  профсоюзных организациях  муниципальных районов (при утвержденном  в муниципальном районе профсоюзном представителе - доверенном лице), проводится в следующем порядке:

2.1.В срок  с сентября по октябрь 2014 года проводятся отчетно-выборные собрания (конференции) выборных профсоюзных органов первичных профсоюзных организаций и избирается по 1 (одному) делегату от 50 членов Профсоюза на конференцию профсоюзного актива муниципального образования. Первичные  профсоюзные организации, насчитывающие   менее 50 членов Профсоюза, избирают на вышеуказанную конференцию, также по  1 (одному) делегату.
2.2. В срок  с ноября 2014 года по январь 2015 года проводятся конференции профсоюзного актива муниципальных образований  по выборам делегатов на XXX-ю отчетно-выборную конференцию Татарстанской республиканской организации Профсоюза.
3.  Выборным профсоюзным органам (комитетам) территориальных, объединенных и  первичных профсоюзных организаций, в том числе находящимся на прямом профобслуживании рескома, необходимо принять постановления(решения)  о проведении отчетно-выборнвх собраний(конференций) утвердить график и представить в реском профсоюза:
- отчётно-выборных собраний (конференций)  первичных профорганизаций (объединенных в территориальные, объединенные отраслевые  организации) в срок  до 1 сентября 2014 года;
- отчетно-выборного собрания(конференции) в первичной профорганизации, находящейся на прямом обслуживании рескома в срок до 1 октября 2014 года;
- отчетно-выборной  конференции территориальной, объединенной   организации Профсоюза  в срок  до 1 октября 2014 года.
4. Профсоюзным представителям(доверенным лицам) в муниципальных районах утвердить и представить в реском Профсоюза:

- графики проведения отчетно-выборных собраний в первичных  профсоюзных организациях до 1 сентября 2014 года;

- дату проведения конференции представителей профсоюзного актива в муниципальных образованиях(по согласованию с главой МО)  до  1 октября  2014 года.
5. С целью надлежащей и оперативной реализации настоящего постановления, Президиуму  рескома Профсоюза   утвердить план-график проведения отчетно-выборных собраний(конференций) и   список работников аппарата и членов президиума, ответственных за оказание практической  помощи в подготовке и проведении отчетно-выборных собраний (конференций) в первичных, территориальных, объединённых организациях Профсоюза и избранию делегатов на  XXX-ю отчетно-выборную конференцию Татарстанской республиканской организации Профсоюза.
6.Председателям первичных, территориальных, объединенных отраслевых организаций Профсоюза, доверенным лицам (профсоюзным представителям) в муниципальных районах:

6.1. Использовать отчётно-выборную кампанию для всестороннего анализа результатов деятельности выборных органов всех уровней Профсоюза по реализации Программы действий Профсоюза на 2010-2015 годы, кадровой и финансовой политики Профсоюза, определения конкретных мер по повышению эффективности работы выборных органов первичных и территориальных организаций Профсоюза. В ходе подготовки и проведения отчётов и выборов сосредоточить главное внимание на вопросах реализации защитных функций Профсоюза, оценки вклада организаций и профорганов в решении острых социальных вопросов, затрагивающих интересы членов Профсоюза, соблюдения действующего законодательства по оплате труда, создания здоровых и безопасных условий труда, решению других важных задач Профсоюза по улучшению всей профсоюзной работы;

6.2. Обеспечить всестороннее обсуждение деятельности профсоюзных органов и их руководителей, наметив действенные меры по совершенствованию форм и методов руководства первичными, цеховыми организациями и профгруппами. При этом должна быть дана оценка эффективности деятельности выборных органов и руководителей по реальному обеспечению каждого члена Профсоюза:

- рабочим местом в соответствии с его профессиональной подготовкой и квалификацией;

- здоровыми, безопасными условиями и охраной труда;

- своевременно выплачиваемой, достойной его труду заработной платой;

6.3. Провести анализ работы по организации контроля и проверки исполнения принимаемых решений и постановлений вышестоящих органов, состояния дел по рассмотрению писем, заявлений и устных обращений работников.
6.4. Продолжить совершенствование структуры профсоюзных организаций.

6.5. Принять меры по улучшению качественного состава выборных органов в соответствии с Концепцией кадровой политики в Профсоюзе, усилению их молодыми, инициативными, подготовленными, авторитетными работниками. В этих целях:

- эффективно использовать при выдвижении на руководящие должности профорганизаций имеющийся резерв кадров;

- широко применять практику предварительного обсуждения кандидатур в новый состав профорганов через создание групп по подготовке отчётно-выборных собраний и конференций, выдвигая при этом людей, пользующихся заслуженным авторитетом в коллективах, способных организовать дело и принципиально отстаивать интересы членов Профсоюза;

- обеспечить участие в отчетно-выборных собраниях и конференциях представителей вышестоящих профсоюзных органов, наделенных правом вносить предложения по кандидатурам для избрания руководителями организаций Профсоюза;

- оперативно обобщать предложения и замечания, высказанные участниками отчётно-выборных собраний и конференций, принимать необходимые меры по их реализации, а вопросы, требующие решения вышестоящих профорганов территориальных организаций, ЦК Профсоюза, министерств и ведомств, оперативно вносить на их рассмотрение;

 - своевременно анализировать итоги отчётов и выборов, постановления отчётно-выборных собраний и конференций, обеспечить контроль за их выполнением;

- провести обучение вновь избранных руководителей профсоюзных органов и активистов, оказать им необходимую помощь в овладении формами и методами профсоюзной работы.

7. Комитетам Профсоюза оказать помощь ревизионным комиссиям профсоюзных организаций в подготовке отчётных докладов, а при необходимости и в проведении ревизий финансово-хозяйственной деятельности, обеспечить выдвижение в состав ревизионных комиссий активистов, способных осуществлять  действенный контроль  за деятельностью профсоюзных органов.

7.1.Рассматривать ход отчётно-выборной кампании на заседаниях комиссий по организационно-массовой работе, президиумов комитетов Профсоюза.

7.2. Проанализировать и обобщить итоги отчётно-выборной кампании, предложения и критические замечания, высказанные участниками собраний и конференций, совместно с работодателями разработать планы мероприятий по их реализации.

      8.Выборным органам и работникам аппарата республиканского комитета  Профсоюза:

8.1. Создать в срок до 15 сентября 2014 года  на официальном сайте  республиканской организации Профсоюза  раздел «Отчеты-выборы», в котором опубликовать: настоящее постановление, «Методические рекомендации по проведению отчетов-выборов в профсоюзных организациях», регулярно освещать текущую информацию о ходе отчетно-выборной кампании и ответы на наиболее актуальные и часто задаваемые вопросы, возникающие в ходе отчетно-выборной кампании;

8.2.  Проводить  обучение профсоюзного актива по вопросам подготовки и проведения отчетов и выборов;

8.3. Принимать непосредственное участие в отчетно-выборных собраниях и конференциях первичных и территориальных организаций Профсоюза;

8.4. Оказывать практическую помощь, осуществлять юридическое сопровождение и постоянный контроль  за проведением отчетов и выборов  с соблюдением норм Устава и Инструкции о проведении выборов органов Профсоюза;

8.5.Содействовать освещению ход отчетов-выборов в организациях отрасли в средствах массовой информации;

8.6. Своевременно анализировать итоги отчетов и выборов, постановления отчетно-выборных собраний и конференций, обобщать предложения и замечания, высказанные участниками отчетно-выборных собраний и конференций, принимать необходимые меры по их реализации и  вносить на рассмотрение ЦК,  рескома   Профсоюза, министерств и ведомств вопросы, входящие в их компетенцию;

8.7. Проводить обучение вновь избранных председателей и членов профсоюзных органов и активистов, оказать им необходимую помощь в овладении формами и методами профсоюзной работы;

8.8. В срок до 10 апреля  2015 года обобщить итоги отчетно-выборной кампании, предложения и критические замечания, высказанные участниками собраний и конференций и наметить меры по их реализации;
8.9. В срок до 15 апреля 2015 года подготовить проект постановления «О созыве  XXX-ой отчетно-выборной конференции Татарстанской республиканской организации Профсоюза».
9. Председателям первичных, территориальных, объединенных комитетов Профсоюза, представителям (доверенным лицам Профсоюза в МО)  по мере проведения отчетно-выборных собраний (конференций) в течение 3 дней, но не позднее 3 апреля 2015 года представить в реском Профсоюза:

9.1. Предложения и критические замечания в адрес рескома, ЦК Профсоюза,  федеральных и республиканских министерств и ведомств - по мере их поступления в ходе отчётно-выборной кампании;
9.2. Председатели первичных организаций Профсоюза, состоящих на прямом  профобслуживании рескома представляют  в рескомматериалы об итогах отчётов и выборов:

-статистический отчет форма № 4;

- протокол собрания(конференции);

- копии отчетных докладов (комитета и ревкомиссии);

- анкетные данные  вновь избранных председателя и членов выборных органов профсоюзных органов;

- выписку из протокола собрания(конференции) об избрании делегата(ов) на XXX- ю Татарстанскую республиканскую конференцию Профсоюза и анкету(ы);

-выписку из протокола  собрания(конференции) о делегировании представителя в состав республиканского комитета и анкетные данные.
9.3. Профсоюзные представители- доверенные лица муниципальных районов представляют в реском материалы об итогах отчётов и выборов в каждой первичной профсоюзной организации района:
-статистический отчет форма № 4;

- протокол собрания(конференции);

- копии отчетных докладов (комитета и ревкомиссии);
- анкетные данные  вновь избранных председателя и членов выборных органов профсоюзных органов;

- выписку из протокола об избрании делегата(ов) на конференцию представителей профсоюзного актива  муниципального района и их анкетные данные;
-выписку из протокола конференции представителей профсоюзного актива  муниципального района об избрании делегата и анкету делегата  XXX- ой Татарстанской республиканской конференции Профсоюза;

-выписку из протокола  конференции представителей профсоюзного актива  муниципального района о делегировании представителя от муниципального района в состав республиканского комитета и  его анкетные данные.

9.4.  Председатели территориальных, объединенных отраслевых комитетов представляют  в реском материалы об итогах отчётов и выборов:

-статистические отчёты формам № 14, № 15;

- копию протокола конференции;
- копии отчетных докладов (комитетов, ревкомиссий);
- выписки из протокола конференции об избрании делегата(ов), анкету(ы)  делегата (ов) XXX- ой Татарстанской республиканской конференции Профсоюза;
- анкетные данные  вновь избранных председателя и членов выборных органов профсоюзных органов;
-выписку из протокола  конференции  о делегировании представителя в состав республиканского комитета, анкетные данные;

- предложения об изменениях и дополнениях в Устав Профсоюза.

10. Руководству и отделам рескома Профсоюза до 24 апреля 2015 года обобщить предложения и замечания, поступившие из территориальных, первичных организаций, наметить меры по их реализации.

11. Контроль  за выполнением настоящего постановления возложить на выборные органы, работников аппарата рескома  Профсоюза.

Председатель                                                           О.А. Калашникова

	Приложение № 1

	Норма представительства по избранию делегатов

	от территориальных, первичных организаций
на XXX отчетно-выборную конференцию

	№
	                 Татарстанской республиканской организации Профсоюза

	Численность
 членов профсоюза
на 01.01.14
	Количество делегатов

	1
	Арская
	204
	1

	2
	Агрызская
	193
	1

	3
	Апастовская
	177
	1

	4
	Актанышская
	393
	1

	5
	Азнакаевская
	373
	1

	6
	Алексеевская
	427
	1

	7
	Аксубаевская
	323
	1

	8
	Алькеевская
	240
	1

	9
	Атнинская
	158
	1

	10
	Буинская
	554
	1

	11
	Балтасинский МР
	310
	1

	12
	Бавлинская
	619
	1

	13
	Высокогорский МР
	251
	1

	14
	Верхнеуслонский МР
	254
	1

	15
	Дрожжановская
	274
	1

	16
	Елабужский МР
	763
	1

	17
	К-Устьинская
	108
	1

	18
	Кайбицкая
	172
	1

	19
	Кукморская
	826
	1

	20
	Спасский МР
	163
	1

	21
	Лаишевская
	419
	1

	22
	Мамадышская
	345
	1

	23
	Муслюмовская
	262
	1

	24
	Мензелинская
	386
	1

	25
	Менделеевская
	145
	1

	26
	Нижнекамская
	1333
	2

	27
	Новошешминская
	266
	1

	28
	Нурлатская
	296
	1

	29
	Пестречинский МР
	330
	1

	30
	Рыбно-Слободский МР
	376
	1

	31
	Сабинский МР
	314
	1

	32
	Сармановская
	243
	1

	33
	Тетюшский МР
	194
	1

	34
	Тюлячинская
	139
	1

	35
	Черемшанская
	381
	1

	36
	Ютазинская
	124
	1

	37
	Альметьевская
	900
	1

	38
	Бугульминская
	1416
	2

	39
	Наб Челнинская
	4005
	6

	40
	Зеленодольская
	1018
	1

	41
	Заинский МР
	355
	1

	42
	Лениногорская
	680
	1

	43
	Чистопольская
	1077
	1

	44
	Казанская
	7752
	12

	45
	МВД РТ
	689
	1

	46
	УВО
	306
	1

	47
	ФОМС
	51
	1

	48
	ФГУП "Охрана"
	646
	1

	49
	Аппарат Президента РТ
	230
	1

	50
	Кабинет Министров РТ
	148
	1

	51
	Госсовет РТ
	194
	1

	52
	Министерство финансов РТ
	364
	1

	53
	Министерство труда, занятости и социальной защиты РТ
	90
	1

	54
	Министерство юстиции РТ
	64
	1

	55
	Министерство экономики РТ
	101
	1

	56
	Министерство по делам молодежи, спорту и туризму РТ
	51
	1

	57
	УФСБ
	36
	1

	58
	 ЗАОр НЧ КБК им. С.П. Титова
	1949
	3

	59
	Счётная палата РТ
	70
	1

	60
	УК Бугорос
	488
	1

	61
	ГУ РО ФСС РФ по РТ
	440
	1

	62
	УФС судебных приставов
	194
	1

	63
	Управление Судебного департамента
	90
	1

	64
	Делегаты по должности

	2

	ВСЕГО
	35739
	85

	Приложение № 2

	Норма представительства по делегированию представителей

	                             от территориальных, первичных организаций

	                            в состав республиканского комитета Профсоюза

	№
	Наименование организации профсоюза/района
	Численность членов профсоюза
на 01.01.14
	Количество представителей

	1
	Арская
	204
	1

	2
	Агрызская
	193
	1

	3
	Апастовская
	177
	1

	4
	Актанышская
	393
	1

	5
	Азнакаевская
	373
	1

	6
	Алексеевская
	427
	1

	7
	Аксубаевская
	323
	1

	8
	Алькеевская
	240
	1

	9
	Атнинская
	158
	1

	10
	Буинская
	554
	1

	11
	Балтасинский МР
	310
	1

	12
	Бавлинская
	619
	1

	13
	Высокогорский МР
	251
	1

	14
	Верхнеуслонский МР
	254
	1

	15
	Дрожжановская
	274
	1

	16
	Елабужский МР
	763
	1

	17
	К-Устьинская
	108
	1

	18
	Кайбицкая
	172
	1

	19
	Кукморская
	826
	1

	20
	Спасский МР
	163
	1

	21
	Лаишевская
	419
	1

	22
	Мамадышская
	345
	1

	23
	Муслюмовская
	262
	1

	24
	Мензелинская
	386
	1

	25
	Менделеевская
	145
	1

	26
	Нижнекамская
	1333
	1

	27
	Новошешминская
	266
	1

	28
	Нурлатская
	296
	1

	29
	Пестречинский МР
	330
	1

	30
	Рыбно-Слободский МР
	376
	1

	31
	Сабинский МР
	314
	1

	32
	Сармановская
	243
	1

	33
	Тетюшский МР
	194
	1

	34
	Тюлячинская
	139
	1

	35
	Черемшанская
	381
	1

	36
	Ютазинская
	124
	1

	37
	Альметьевская
	900
	1

	38
	Бугульминская
	1416
	1

	39
	Наб Челнинская
	4005
	3

	40
	Зеленодольская
	1018
	1

	41
	Заинский МР
	355
	1

	42
	Лениногорская
	680
	1

	43
	Чистопольская
	1077
	1

	44
	Казанская
	7752
	5

	45
	МВД РТ
	689
	1

	46
	УВО
	306
	1

	47
	ФОМС
	51
	1

	48
	ФГУП "Охрана"
	646
	1

	49
	Аппарат Президента РТ
	230
	1

	50
	Кабинет Министров РТ
	148
	1

	51
	Госсовет РТ
	194
	1

	52
	Министерство финансов РТ
	364
	1

	53
	Министерство труда, занятости и социальной защиты РТ
	90
	1

	54
	Министерство юстиции РТ
	64
	1

	55
	Министерство экономики РТ
	101
	1

	56
	Министерство по делам молодежи, спорту и туризму РТ
	51
	1

	57
	УФСБ
	36
	1

	58
	 ЗАОр НЧ КБК им. С.П. Титова
	1949
	1

	59
	Счётная палата РТ
	70
	1

	60
	УК Бугорос
	488
	1

	61
	ГУ РО ФСС РФ по РТ
	440
	1

	62
	УФС судебных приставов
	194
	1

	63
	Управление Судебного департамента
	90
	1

	64
	Председатель республиканской организации профсоюза                           (п. 7.10.1. Устава Профсоюза)

	1

	ВСЕГО
	35739
	70

PAGE
11